
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali  

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 - Fax  0650763455- e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

 

 

Prot. n.           /RM 

Provvedimento di aggiudicazione 

 

 

 

 

 

Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art.32 comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016 

n.50 Codice dei Contratti Pubblici 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto art.1, comma 2, lettera a), della Legge 120 dell’11 

settembre 2020, finalizzato alla per l’acquisizione di un corso di 

aggiornamento per RSPP ai sensi del d.lgs. n. 81/2008 e s.m.i., 

mediante Trattativa Diretta sul MEPA 

 

 

 

Il sottoscritto Capo Ufficio, in nome, per conto e nell’interesse dell’Agenzia delle 

Entrate, Partita I.V.A. 06 363 391 001, 
 

 

PREMESSO CHE 

 

 

- il decreto legislativo n. 81/08 e s.m.i. impone al datore di lavoro di provvedere 

all’aggiornamento ogni 5 anni del Responsabile del Servizio di prevenzione e 

protezione (RSPP); 

- entro il prossimo novembre 2020 l’ing. Mauro Copparoni, RSPP della Direzione 

Provinciale di Pesaro-Urbino, deve effettuare il corso di aggiornamento per RSPP 

ed è dunque necessario provvedere all’acquisizione del relativo corso;  

- l’art. 1, comma 495, lett. a) della L. n. 208/2015 (legge di stabilità del 2016) ha reso 

obbligatoria per le Agenzie Fiscali l’adesione alle Convenzioni-quadro stipulate 

dalla Consip;  

- con Ordinativo principale di fornitura n°3576360 del 24 marzo 2017 l’Agenzia ha 

aderito alla Convenzione Consip “Servizi relativi alla Gestione Integrata della 

Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro” edizione 3, che prevedeva anche la 

possibilità di fruire dei corsi di formazione previsti dal decreto 81 sopra richiamato;  

- la suddetta Convenzione è scaduta il 31.03.2020, mentre la nuova Convenzione 

“Gestione integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro” edizione 4 Lotto 4 (Emilia-

Romagna, Marche e Abruzzo) è stata dapprima sospesa in ottemperanza al decreto 

monocratico del Consiglio di Stato n.4820/2019 del 27/09/2019 e successivamente 

 
 

Direzione Regionale delle Marche 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

AGE.AGEDRMAR.REGISTRO INTERNO.0001764.15-10-2020-R

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali  

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 - Fax  0650763455- e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

dichiarata inefficace, a far data dalla relativa stipula, con sentenza del Consiglio di 

Stato n. 01074/2020, pubblicata il 12.02.2020; 

- nelle more dell’attivazione di una nuova Convenzione Consip, in prossimità della 

scadenza della Convenzione Consip edizione 3, si è proceduto all’affidamento del 

solo servizio di sorveglianza sanitaria per il periodo di un anno, dal 01.04.2020 al 

31.03.2021, decidendo di acquisire i corsi di formazione necessari mediante distinti 

atti negoziali, pertanto si rende necessario effettuare uno specifico affidamento ad 

altra ditta; 

- è a tal fine stata la società Edupuntozero s.r.l. con sede legale in Roma, viale 

Giorgio Ribotta 11, che fornisce corsi on-line, perché è già stata valutata 

positivamente dal personale di questa Direzione, anche in considerazione di quanto 

riportato al punto 3.7 delle Linee guida n°4 dell’ANAC, dalla l’esiguità del 

compenso; 

 

 

VISTI 

 

- l’art.1, comma 2, lettera a), della Legge 120 dell’11 settembre 2020 semplificazioni 

in materia di contratti pubblici ed edilizia”; 

- il Codice dei contratti pubblici, D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- le Linee Guida n.4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n.1097 del 26 ottobre 

2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

- la legge di stabilità per il 2016, L.n.208/2015; 

- il D.P.C.M 24 dicembre 2015; 

- il Manuale Interattivo delle Procedure, scheda B.b.4 – Affidamenti diretti, paragrafo 

1 “premesse generali”; 

- la scheda A.b.3.2 del MIP, riguardante la soglia dei livelli autorizzativi per le 

procedure di appalto che per la Direzione Regionale delle Marche è stabilita in 

€.65.000,00 in capo all’Ufficio Risorse materiali ed €.400.000,00 in capo al 

Direttore Regionale; 

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136, con particolare riferimento all’art. 3 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

- in esito all’istruttoria condotta, sussistono le premesse per procedere all’affidamento 

diretto, ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a), della Legge 120 dell’11 settembre 

2020 semplificazioni in materia di contratti pubblici ed edilizia” della fornitura 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali  

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 - Fax  0650763455- e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

indicata in premessa, mediante l’avvio di una Trattativa Diretta sul MEPA, 

indirizzata ad un unico operatore economico, con la società Edupuntozero s.r.l. con 

sede legale in Roma, viale Giorgio Ribotta 11; 

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità, dal Manuale Interattivo delle Procedure dell’Agenzia 

delle Entrate (scheda B.b.4) e conformemente alla disposizione di servizio n.25/2019 

Reg. Int. 2319, del 24/07/2019, a firma del Direttore Regionale delle Marche, con la 

quale è conferita la delega alla sottoscrizione degli atti di affidamento diretti per gli 

acquisti fino a euro 20.000,00 all’arch. Remo Checola, Capo Ufficio dell’Ufficio 

Risorse Materiali, confermata con la nota prot. 1465 R.I. del 01/09/2020; 

 

 

DETERMINA 

 

 

- di procedere alla pubblicazione di una Trattativa Diretta (TD) sul MEPA indirizzata 

alla società Edupuntozero s.r.l. con sede legale in Roma, viale Giorgio Ribotta 11, 

C.F. e P.IVA 14949071006, avente ad oggetto l’acquisizione di un corso di 

aggiornamento per RSPP; 

- di approvare a tal fine i documenti da pubblicare nella TD, vale a dire la lettera 

invito, il modulo “autocertificazione imprese”, il patto di integrità, il modello - 

Operatore economico (in materia di anticorruzione) e l’informativa sulla privacy;  

- di stabilire che il contratto verrà eventualmente stipulato nella forma di “documento 

di stipula” generato dalla piattaforma informatica M.E.P.A., con modalità 

elettronica; 

- di stabilire che il presente provvedimento ha valore di determina a contrarre, ai 

sensi e per gli effetti dell’articolo 32 comma 2 del Codice dei contratti pubblici; 

- di dare atto che: 

a) l’importo della TD è pari ad €.150,00 oltre IVA; 

b) ai sensi del D. Lgs. 81/08, art. 26, comma 3 bis, sono esclusi dalla 

predisposizione del DUVRI, e dalla conseguente stima dei costi della sicurezza, 

i servizi di natura intellettuale, dunque, l’importo degli oneri della sicurezza è 

pari a zero; 

ai sensi dell’art.95 comma 10 del D.Lgs 50/2016, trattandosi di servizi di natura 

intellettuale anche se effettuati presso la stazione appaltante, l’operatore 

economico non deve determinare in sede di offerta economica gli oneri della 

sicurezza per rischi specifici (o aziendali); 

c) le risorse finanziarie per il servizio in oggetto rientrano nel conto di budget 

Spese per il personale della Famiglia 4. 

d) le funzioni di Responsabile del Procedimento del contratto saranno espletate 

dall’arch. Remo Checola, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016; 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali  

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 - Fax  0650763455- e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

e) le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del contratto, ai sensi dell’art.101, 

comma 1 del Codice, saranno espletate dal funzionario Roberto Mondaini. 

L’affidamento dei rispettivi incarichi comporta l’assunzione da parte degli incaricati di 

tutte le funzioni e gli oneri stabiliti dalla normativa vigente in materia; 

ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016, il RUP si avvale della collaborazione dei 

funzionari tecnici e amministrativi dell’Ufficio Risorse materiali. 

 

 

 

IL CAPO UFFICIO* 

Remo Checola 
Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

                                                 

* Firma su delega del Direttore Regionale, Ersilia Strumolo 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it

